

**KRANTIYOTI SAVITRIBAI PHULE WOMEN'S STUDIES CENTRE**  
**University of Pune**  
**Entrance Examination**  
**M.A. in Gender, Culture and Development Studies**  
**&**  
**Post Graduate Interdisciplinary Diploma in Gender, Culture and**  
**Development Studies**  
**(2014-2015)**

**Hour : 1 hr.**

**Marks : 50**

**Time : 10.30 am to 11.30 am**

**Date : 24<sup>th</sup> July 2014**

**Instructions :**

- i) All questions are compulsory.
- ii) The evaluation will be based on presentation of information, analysis and capacity to present studied views.

**Q.1. Write an essay on any one of the following. (approx. 2-3 sides)**

**[20]**

1. 'Death penalty for rape against women is the right way to control it'. Comment in the context of present debate on sexual violence against women.
2. Discuss any one literary text or film which you think represents 'woman's question' in India in all its complexity. Explain why and how?
3. Examine gender inequality in India. Which according to you is the most crucial issue of gender inequality in India? Analyze why the inequality arises, its connections with other forms of inequality in India, and how it can be addressed.
4. How do caste, community and family shape education of women in India? Elaborate on the differential access of women to education.

**Q.2. Write short notes on any three of the following. (approx. 1 side)**

**[30]**

1. Recent debate on section 377 in IPC
2. Concept of Gender
3. Question of dowry in India
4. Women's rights as human rights
5. Gender and cultural practices
6. Gender and health
7. Significance of women's studies in higher education

मराठी रूपांतर मागे पहा...

## मराठी रूपांतर

प्र. १ खालीलपैकी कोणत्याही एकावर निबंध लिहा. (अंदाजे २/३ पाने) (२०)

१. 'स्त्रियांवर बलात्कार करणारयाला मृत्युदंडाची शिक्षा हीच त्यावर नियंत्रण ठेवण्याचा योग्य मार्ग आहे'. स्त्रियांवर होणारया लैंगिक अत्याचाराच्या समकालीन चर्चेच्या संदर्भात यावर भाष्य करा
२. कोणतीही एक साहित्यिक संहिता किंवा चित्रपट जो तुमच्या मते भारतातील 'स्त्री प्रश्न' त्याच्या सर्व गुंतागुंतीमह मांडतो त्यावर चर्चा करा. का आणि कशा प्रकारे हे स्पष्ट करा.
३. भारतातील लिंगभाव असमानतेचे परीक्षण करा. तुमच्या मते लिंगभाव असमानतेचा भारतातील सर्वात महत्वाचा मुद्दा कोणता आहे? असमानता कशामुळे उदयाला येते, तिचा भारतातील असमानतेच्या इतर रूपांशी असलेला संबंध आणि तिला कसा हात घालता येईल ह्याविषयी विश्लेषण करा.
४. भारतातील स्त्रियांचे शिक्षण हे जात, समुदाय आणि कुटुंब यामधून कशाप्रकारे आकाराला येते? स्त्रियांच्या शिक्षणविषयक मंथनीमधील भिन्नता विशद करा.

प्र. २ खालीलपैकी कोणत्याही तीनांवर टीपा लिहा (अंदाजे १ पान) (३०)

१. भारतीय दंड संहितेतील कलम ३७७ वरील समकालीन चर्चा
२. लिंगभाव ही मंकल्पना
३. भारतातील हुंड्याचा प्रश्न
४. स्त्रियांचे हक्क म्हणजेच मानवी हक्क
५. लिंगभाव आणि सांस्कृतिक व्यवहार
६. लिंगभाव आणि आरोग्य
७. उच्च शिक्षणातील स्त्री अभ्यासाचे महत्व

\*\*\*\*\*